M E

cis commendatur: nec quisquam est, qui eo auditu, suauitatem odoris, in notissima omnibus herba, non amet.

Mentagra, a quibusdam asseritur, morbus esse Gallicus: sed quam recte, nō est huius loci. Attigit de hac doctissimus vir Manardus de Ferraria non nihil in libro Epist. 7. Leonardus Fuchsius libro de errorib. Medicorū. Nonnulla Nicolaus Leonicenus. Item Plinius lib. 26. cap. primo de Lichénis agendo.

Menthæ, siue uti pronunciant Greci, & scribunt μίνθα, tradit Oppianus interpres, αλιευτικῶν tertio, a Mintha, quæ Nympha fuerit, appellatam uideri. Duas uero esse species: sylvestrem, & quam uocant Hedyosmon. Cocytii uero filiam tradit fuisse Mintham: quæ ubi inaudisset amari a Plutone Proserpinam, indignata eo nomine, constanter illi se opponere ausa est, dictans, si inferos peteret, inimiciter infestaturam. Quo puellæ tumore cōmotior Ceres, Persephones mater, Mintham exculcans, εἰς τὴν κακήν Βοτάνην ταύτην, id est, malam deformauit herbā huiusmodi.

Mentastrum, sylvestris *Mentha*, hirsutiore folio, & prorsus amariore, quā sisymbrii, grauiore odore. Vide *Dioscoridem libro tertio, capite. 39.*

Mentigo. Videtur in agnis & hædis Menti go id ferme malum esse, quod in hominib. **M**entagram appellant. Vtriusq; uocabuli etymon a mento est: quoniam ab ea parte fere oriebatur, sedisq; hulceribus mentum, os, labra, obsidebat. *Columella lib. 7. capite. 5.*

Menynges, sunt membranulae quædā nervosæ, & arterijs similes, totumq; cerebrum continent. *Galen. in Definit.*

M E O

Mηνος, producta priore syllaba, nō diphthongo, sed uocali longa, ex Galeno latine Me on, ab officinis Meu. Pandectæ interpretantur pro radice, quam nos uocamus teutonice Meysteriurtz: quam uere, non uideo. Nihil enim conuenit figura eius herbae, cum ea descriptione, quæ est apud Di scor. Vide Barb. apud *Dioscor. lib. 1.*

M E R

Mercurialis, Linozostis, apud *Dioscoridem lib. 4. cap. 201.*

Mercurij genitura, Buphthalmos, apud

M E

Dioscoridem libro tertio, capite. 157.

Merdasengi, Rinsgeel.

Mergus genus est propagationis, ubi scilicet uitis iuxta suum adminiculum curuatur atque perducitur ad palum uacantem: a mergedo dictus. Instar enim arcus curvatura fit in mergo, & ex arcu euocatur materia, que protinus applicata suo pedamento ad frugum trahitur. Vitis celerrime prouenit propagata mergis, qui Columellae maxime probatur. Columella libro quarto, capite. 2.

Mergi uidentur esse ferramenta idonea mendis frugibus, quae a Plinio Mergites appellantur, sic scribete. Stipulae alibi medie falce praeciduntur, atque inter duos Mergites spica disstringitur. Notum est illud Marionianum: Aut foetu pecorum, aut cerealis mergite culmi. Exponunt Grammatici, Mergites dici manipulos spicarum: quo intellectu an apud Columellam, & apud Pliniu Mergi, Mergites accipi possunt, astiment erudit. Alias Mergus dicitur in uinea, ubi supra terram uitis curuatur iuxta suum adminiculum: a mergedo uidelicet nominatus. De quo Palladius haec: Mergum dicimus, quoties uelut arcus super terram relinquitur, alia parte uitis infossa. Mergi post biennium reciduntur in ea parte, quae supra est, & in loco iustas uites relinquunt. Colum. lib. 2. cap. 21.

Mergine, Smilax, apud Dioscoridem libro 4. capite. 145.

Mergum, οἰθήαυ uocant Græci, Poetæ δύνη. Alioqui nihil aliud est, uerbū ex uerbo, Mergus. Poetæ etiam Poegas, & Bungas uocant eas aues.

Meris, Tripolium, apud Dio. lib. 4. ca. 136. μῆρος, femur.

Merula apud Arcades, circa Cillenem est candidissima. Solinus cap. 12. Vide Pliniu lib. 10. cap. 24. de Merulis.

Merulæ. Lege, Saxatiles.

Merus, a Græcis dicta tota coxa, quæ ad genu portendit. Vnde ex coxarum pulchritudine Callimerus.

M E S

Mesarchon, medium intestinum.

Mesaricæ uenæ uocantur, quas Barb. alias uocat Messeraicas.

μεσέντερος, uel Mesenterion, dicitur, quo lactes inuoluuntur, ne contactu spinæ læ-

M E

dantur. Pollux autem sic. Mesenterion pellicula est ex uenarum, neruorumque cōplexu, renibus ac uentri proxima, alimentū in hepar emittens. Macrobius Mesenterion pro intestino accipit, ita distribuens. Intestina principalia tria. Vnum Dissipit uocatur, quod uentrem ac cetera intestina secernit. Alterum Medium, quod Græci μεσόφρεγον dicunt. Tertium, quod ueteres Hiram uocauerunt. Quanquam uidetur Hermolaus Barbarus refragari. Sic dictum uero est, quod in medio est intestinorum collocatum: Latine uero & proprius, Medium recte dixeris.

Mesomerium, quod coxas interiacet, μεσόμφαλον, umbilici medium.

μεσόφρεγον, medium superciliorum, secundum Pollucem.

μεσόσκελον, medius inter crural locus, quæ uocantur σκέλη.

Mespilus, spinosa arbor est, folio acutæ spinæ, ut inquit Dioscorides: fertque pomum suave, exiguum, tribus intus officulis. Faciunt eius aliquot genera Plinius & Theophrastus. Inter quæ est & Setanum, quod in Italia nascitur. Arbor folijs malii, sed minoribus: pomum fert rotundum, esui aptum, imo parte latius. Cætera de Mespilis lege apud Dioscor. lib. 1. Plin. lib. 15. cap. 20. lib. 23. cap. 7. Theophrast. libro tertio, capite duodecimo.

Io. Mesue uixit anno, ut supputat Volateranus. 160. Euangelistam hunc suum & principem faciunt, qui barbaricæ medicinæ se manciparunt.

μεσηνάλη, media materia. Sic succi facilioris cibum, id est, mediae materiæ, uocat Cœlius Aurelianus lib. 1.

Mesocranion, uertex capitatis.

M E T

Meta, dicitur congeries, uel strues in acutæ tendens, quæ græce πυραμις dicitur.

μεταπλάσπιον, expansa est ante digitos pars.

Metaphrenum, uocant partem ab collo ad cinctum protensam, aut uerius, quod a tergo præcordijs obiectum est.

Metasyncriticum, si nigra, quod ex profundo humores euocat, ac transfert.

Metenchytas, Galen. uocat in. 5. Method. instrumenta, per quæ in uterum injicimus medicamina, ad sanguinem sistendum, uel uterinos Clysteres.

M E

Metopium, idem quod Galbanum, apud Di-

oscoridem lib. 3. cap. 96.

μετώπιον, ab aliquibus uocatur oleum amygdalinum. Vocatur & *μετώπιον* patrio nomine Aegyptiacum quoddam unguentum, propter Galbani mixtionem. Nam lignum in quo Galbanum nascitur, Metopion quoque uocatur. Describit hoc unguentum Dioscor. lib. 1. cap. 70.

Metopion, Ammoniaci arbor.

μετωπόν, frons.

Metopon, idem quod Metopium.

μετόσκοπον, ex fronte coniectores.

Metra, Lege, *ἐχίνος θαλάσσιος*.

μήτην. uulua, matrix.

Methrion, Lauris Alexandrina, apud Di-

oscoridem lib. 4. cap. 148.

Metus extinguit memoriam. Solin. cap. 7.

Metus extorsit uocem filie Croesi muto.

Metus, incitamentum uocis.

Metachoeron, uitiatuſ in utero partus suil-

lus, apud Aristotelem.

Metallicum atramentum, Dioscoridi Me-

Ianteria, quam Latini pariter ac Græcis

uocant.

Methodici dicti sunt, a Methodo, qui ratio-

nem artis per compendia sequuntur, ut in

quit Galenus libro. 3. Therapeut. Vocaue-

runt se hoc nomine quondam Thessalij. Ga-

lenus contra *ἀμεθόδοτάτος*, id est, maxi-

me omnium *ἀμεθόδοτος*, hoc est, a via & ra-

tione discendi alienissimos. Meminit &

Plinius lib. 29.

Metys, Lege, Propolis.

M I C

μικρόσομο, paruo ore existens. Hac parte

etiam quæ carent, dicunt inora; sicut inau-

ria, quæ auribus.

Microspheron, Spicæ species minima.

μικρότεροι, paucis capillis tecti.

Mictionem citat Nicādri interpres in The-

riacis, herbarium Medicum.

Micon Medicus, scripsit *ἡγοτομένα*.

μικροτράχιλοι, id est, breuicolles.

M I D

Midæ, uermiculifabas arrodentes.

M I G

μίγμα, mixtura est, quo modo myropolæ

ex simplicibus coalitiones faciunt. *καὶ πὸ τὸ*

μίγματι, id est, misceo

M I L

Milacostraca, quæ molli testa integuntur,

M I

ueluti marinæ locustæ, & gammari, & can-

cri. Cutem enim habent siccām, reliquā

uniuersam temperiem humidam.

Milax, Volucrum, apud Dioscoridem lib.

4. capite. 15.

Milesia herba, citatur ab Aecio sermone. 13.

cap. 123, sed mihi plane ignota.

Miletus, Medicus.

Millefolium, Parthenium, apud Dioscor.

lib. 3. cap. 156.

Millefolia, Myriophyllum, apud Dioscor.

lib. 4. cap. 116.

Millefolium, Achillea, apud Dioscoridem

lib. 4. cap. 39.

Millepedæ, *ὄνοι* dictæ Græcis.

Millepeda. Vide, *κονβαρέος*.

Miliarium, nomen est ualis, quo, ut ostendit

Cato, utebantur in trapeto. Palladius

docet altum & angustum formari solitū:

qui hoc idem memorās quod Columella,

sic refert: Vas æneū miliario simile, id est,

altum & angustum, uespere intus cum lu-

cerna collocemus, & in fundo eius ponam-

us lumen accensum: illic papiliones con-

uenient, & circa lumen uolitabunt, & an-

gustia uasculi, ab igne proximo in terram

cogentur. Columella libro nono, capite

decimo quarto.

Miliaris, serpens, Cenchites dictus apud

Aecium serm. 13. cap. 27. Lege, Aconcia.

Militaris, Coniza, apud Dioscoridem lib.

3. capite. 135.

Militaris Achillea, apud Dioscoridem lib.

4. capite. 39.

Milium, inflammatio, ac paruæ pustule per

summam cutem erumpentes, in modū mi-

lij: de cuius causa lege Galenum ad Glau-

conem lib. 2.

Milium solis, Dioscoridi Lithospermon.

Milium, græce *κένχος*, notum. Egit de eo

Dioscor. lib. 2.

Milos, Smilax, siue Taxus, apud Dioscor.

lib. 4. capite. 83.

μίλφωτις, ubi ex palpebris defluunt pili.

μίλτω τεκτονική, Rubrica fabrilis, de qua

uide Dioscor. lib. 5. cap. 103.

Miluus, rapacissimus avium, cadauerumq;

insectator. Eorum uenationem primus de-

mōstrauit Alphonsus rex Neopolitanus,

commissa in aere magnorum accipitrum,

tum falconum cum eis pugna. Multo aut

plura uide de Miluis apud Aelianum.

M I

Milui, ex accipitrum genere, magnitudine differunt. Plin. lib. 10. cap. 10.

Miluus, piscis. Plin. lib. 9. cap. 17.

M I N

Miniatula cera notare, id est, rubea cera signare.

Minæum thus, a pago Minæo sic dictū, ubi optimum prouenit in Arabia. Plinius lib. 12. capite. 4.

Minij gleba, id est, Lemnia terra: sic enim Celsus uocat. De qua uide Dioscor. lib. 5. capite. 104.

Minium Sinopicum quid sit, uide apud Di- scoridem lib. 5. cap. 102.

Minium, Ming, Bergzinober.

Minime periculosus morbus. Lege, Morborum differentias.

Minos, Mandragora, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 79.

Minthia, idem quod Mentha, apud Diosc. lib. 3. cap. 39.

Minthia, Rubus, apud Diosc. lib. 4. ca. 147.

Minthes, id est, Mentha, apud Theophr.

Minthon, flos qui in sterquilinijs nascitur, quo maiorem in modum afficiuntur hirci. Apud quosdam inuenias caprarum retrimentiа dici Minthon.

μύριξ, membrana cerebrum custodiens. Galenus de locis affectis lib. 1. cap. 1.

M I T

Mithridatem quis dubitet, praeter amultariam eruditionem, & tam multarum linguarum peritiam, etiam medicum fuisse: Primus enim ille Antidotí genera inuenit, ex quibus etiam nunc nomen retinet unum. Illius quoq; inuentū est, quod sanguis anatum Ponticarum antidotis miscetur, quoniam ueneno uiuunt. Meminerūt huius passim & historiæ, & Plinius libro 25. capite. 1.

Mithridanion, Scordium, apud Dioscor. libro 3. capite. 123.

Mithridacium, id quod alias Mithridatum.

M I V

Miuia, fit ex succis stomachum confortantibus, pirorum scilicet, uel citoniorum.

M I X

Mixtura, semper fit ex rebus iam confectis in propria forma.

M N A

Mnaseas Medicus, citatur ab Cœlio Aureliano serm. 49.

M O

M N E

μνήμης ἀπόλητη, memoriae perditio: quod ipsum frequenter accedit catochicis, & lethargicis. Vide Plin. lib. 7. qui hoc malo laborauit: & Valer. Max. lib. 1. de eo, qui sui proprij nominis oblitus est.

μνησιθεός, id est, Juniperus parua.

Mnesithium, Buphthalmus, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 157.

Mnesithæus Atheniensis, uir in omnibus, ut inquit Galenus, quæ ad artē Medicam spectant, sufficiēter doctus. Scripsit librū, qua uia & ratione medendi scientiā oporteat exercere. Galenus de arte curatiua ad Glauconem lib. 1.

L M O C

Mochmutim, Aegyptiorum lingua sylvestris Portulaca.

M O G

Mogilali, μογίλαλοι, qui difficulter & male pronunciant.

M O L

Molas Pausanias uocat esse genu.

Molas etiam putant dictas, ubi mulier non ex uiro, sed ex semetipsa concipit: ideo nō animatur Mola, sed uitam habet eam, que & arboribus contingit. Plinius libro decimo, capite. 64.

Molæ trusatiles, alio nomine, Manuariae, quod manib; trudantur.

Molibditis, harena ex qua gignitur Lithargyrum. Vide Dioscor. lib. 5. cap. 93.

Molibdoïdes, lapis a plumbi similitudine dictus, apud Dioscor. lib. 5. cap. 89.

Molita, mola contusa. Media correpta pronunciatur Molitum. Colum. lib. 6. cap. 9.

Molle uocatur, quod in se se non obductando refugit. Aristot. lib. 4. Meteo.

Mollificabilia sunt, quæcunq; concreta, nō ex aqua constant, ut glacies (omnis enim glacies aquæ est) sed quæcunq; ad terrā potius spectant: & nec eorum humor unius exiccatus est, perinde ut in sale: nec inequabiliter, ut in fistili se habeat. Aristot. libro. 4. Meteor.

Molluscum nucem, sunt qui Persicam interpretati sunt falso. De quo alias.

Molochinus color. Lege, Color uarius.

Molorticulum ueneris, Satyrium Erythronium, apud Dioscor. lib. 3. cap. 145.

Molossi canes ex Epiro ueniebant. Dicuntur prognari ex cane, quem Vulcanus (ut

M O

est in fabulis) fabricauit, & animam inspirauit, donoq; dedit Ioui: ille Europæ, illa Minoi, Minos Procridi, hæc & Cæphalo uenatori.

Moluris, locusta quæ frumenta depopulatur. Teut. Kornuuybel.

Moly, aliqui sylvestre Leucoion appellat. Describitur ab Dioscoride lib. 3. capite. 52. Et inibi de Moly Homericus in Barb. Commentario, & M. Vergili.

Moly, Eryngion, apud Dioscoridem lib. 3. capite. 23.

Moly, Solanum somniferum, apud Diosc. lib. 4. cap. 76.

Molybdæna, id est, Plumbago, quam & Galenam vocamus, communis est plumbi & argenti uena. Vide Diosc. lib. 5. cap. 91. Plin. lib. 33. & 34. & 25. capite undecimo. Melybdænam (ut inquit Georgius Agricola, doctus sane Medicus, & non minus metallicarum rerū peritus, in dialogo quæ inscripsit, Bermannus de metallorū essentia) Arabes uidentur ignorasse, uel eandē Lithargyro putasse. Nec Serapion meminit aliter: quæ ex Dioscoride uidetur mutuasse, quod conficituræ plumbi additur. Molyza, allij ipsius coma sola cum capite.

M O M

Momistam, uocant molarium partem, quæ adsidet gingivæ. Superiorē uero, qua consciuntur cibi, τραπεζειψ, id est, mensam.

M O N

Monops, in Mœonia cernitur magnitudo tauri: qui fugiens, igneum quiddam & acutū excreat, in quod uenatores incidentes, tabem contrahunt. Aelianus.

Monocampti, pedum digitii omnes, id est, flexus unius.

Monoceros, asperrima fera, reliquo corpore equo similis, capite ceruo, pedibus elephato, cauda apro, mugitu graui, uno cornu nigro, media fronte cubitorum duum eminente. Hanc feram uiuam negant capi. Plin. lib. 8. cap. 21.

Monoclonos, Artemisia, apud Diosc. lib. 3. capite. 125.

Monocondyli, sic digitii appellantur non-nunquam.

Monogenion, Peonia, apud Diosc. libro tertio, capite. 158.

μονοπτεια, ἀπὸ τῆς μονὸς, ηγ πτεια, id est, confirmo. Est enim confirmatus capitilis do-

M O

lor, idq; adeo ex cholera rubea confirmata, & sanguine commixta.

Monstra quomodo fiant. Lege, Foetus nō est pars parentis.

Monstra pedes decem habuerunt in longitudine Pusio, & Secundilla. Solin. cap. 7.

M O R

Mora Baticana, apud Dioscoridē Rubus, lib. 4. cap. 4.

Morbus, est dispositio permanens in corporibus, quæ uitam participant. Item, Morbus dicitur constitutio quædam præter naturam, a quo actio primo uitiatur. Galenus libro primo de differentijs Symptomatum.

Morbus quoq; intemperantia est primorū elementorum, quæ secundum naturam in nobis sunt. Vel,

Morbus est intemperies humorū, ex quib. corpora nostra constituuntur. Alter sic, Morbus est naturalium potentiarum impedimentum. Vel,

Morbus est mutatio corporis a dispositione & statu naturali, in eum qui præter naturā est. Vel, Morbus est intemperies primarum qualitatum, in qua exuperat uel calidum, uel frigidum, uel humidū, uel siccū.

Morborum quidam sunt Continui, quidā Deficientes, quidam Longi, quidam Acuti, quidam ueto Peracuti. Deficientes quidam sunt, ut febris quotidiana, tertiana, quartana, quintana, &c. Continui autē, ut semitertiana, & a Græcis dicta τυφωδης ardēs. Acuti sunt, ut phrenitis, lethargus, pleuritis, peripneumonia. Longi, ut morbus comitialis, articularis, nephritis. Peracuti, ut synanche, cynanche, apoplexia. Ceterum Morborum quidam sunt acuti, & continui: ut febres ardentes, phrenitis, pleuritides. Quidam acuti, & nō continui. Quidam autem nec acuti, nec continui: ut morbi longi. Galen. in Definition.

Morborū differentias Hippocrates nouem esse tradidit. Quæ sunt acutus, peracutus, malignus, longus, mediusr, perniciosus, mītis, periculosus, & minime periculosus. Peracutus morbus, est uī & phantasia maior ac difficilior acuto, qui septimo die ut plurimum ad iudicationem peruenit. Malignus, est uī quidem maximus & difficilis, imaginatione autem imbecillis, certū iudicationis tempus non habens. Longus

M O

est, qui in deterius atq; melius iudicatur: mensibus, annis, uel etiam cum hominis morte finitur. Medius morbus, qui est inter lōgum et acutū, utriusq; sane particeps, iudicaturque die sexagesimo, & octuagesimo. Pernicious, siue loetalis, qui semper ad deterius uergit. Mitis, qui nequaquam hominem tollit. Periculosus, qui ad salutē & perniciē ex æquo tendit. Dicitur et Anæps morbus, minime s. periculosus, qui semper salutem futurā prænunciat, quantum in eo est: id habet cum Miti cōmune. Magnus quidem secundum imaginatiōnem morbus est, ut in carnosis partib. uulnus. Morbus affectu magnus, ut nerui, aut musculi punctura, aspectu quidē parua apparēs, ceterū uirtute magna. Gal. in defin. Morbi Hebdomadarij, qui intra septē dies crīsim suam faciūt, ab Arabibus Peracuti. Morbi Peracuti. Lege, Morbi Hebdom. Morbi Menstrui, qui infra mensem, ut. 14. die uel. 20. uel. 28. finiuntur.

Morbi Annui, qui anno integrō durant. Morbus, uel actionis, uel constitutionis uitium. Galen, de differen. morb. lib. 1. Vel Morbus, a iusto modo declinatio, uel constitutio præter naturam, uel uitiatæ fruitiōnis cauſa, eo.

Morborum omnium modus et cauſa eadē. Hippocrates de flatib. In morbis ipsis, locus ipſe differentiam facit. Eodem.

Morbi omnes ex aere cauſantur.

Morborum multōrum cauſas, lege ibidē.

Morbus acutus uocatur, ubi sine intermissione accessiones & dolores urgent.

Morbus longus, ubi lenti dolores, & spacia inter accessiones porrigitur.

Morborum exteriorum & interiorum nomenclaturā scripserunt Galen. lib. diffinit.

Raphael Volaterranus, et Ioānes Manardus Epistolar. lib. 7. epistol. 2.

Morbi qui uno tempore fiunt, si perniciosi fuerint, græci Pestem appellant; si uero mitiores, altera quadam appellatione ἐπιδημία. uel ἐπιδημία uocant. ἐπιδημία est morbus, qui tempore anni aliquo, aut in regione aliqua grassatur. Pestis uero, epidemia perniciosa. Est autē & aliud morbi genus commune multis, quod in regione superuenit, Endemumq; uel Endemiu no- catum, quasi patriū dixeris, aut uernaculū. His aut omnib. aduersantur σωγέσθες, id

M O

est, qui sparsim, priuatimq; cōprehendunt ægros, discerpāter fatigātes, neq; secundū cōunem modum constantes. Galen, cōment. in Hippocratem libro primo, de ratione uictus in acutis.

Morbi uulgares sunt, qui secundū quædam tempora, eodem in loco, plurimos mortaliū inuadunt.

Morbus farciminosus, equorum uocatur, si quando in laterib; & coxis, & in uerendis quoq; partibus, & præcipue in iuncturis membrorum, uel in toto corpore collectiones inflantur: rursumq; his ueluti sedatis, alia renascuntur: cibum, potumq; recipiunt, macrescant tamen; quia digestio eis plena non prouenit.

Morbus inflatiuus & præcordialis, non ad modum absimilis passioni melancholiæ, de quo uide Aecium sermone .9. cap. 18. atq; inibi eius curationem.

Morbus τροπικός, id est, conuersiuus, qui ex acuto in χονικόψ conuertitur.

Morbi Acuti emergūt quidem in nobis a ratione subtilitatis humorum, ut cholericā febris. Vel caliditatis gratia, ueluti plurib. in sanguineis. Aut ob humorum copiam. ut in cōuulsione. Aut ratione loci, ut in angina. Propter maliciam, ut in pestilentia. In contrarijs morbi obtusi nascuntur.

Morbi obtusi. Lege, Morbi acuti.

Morbus imaterialis uocatur, ubi calor, uel frigus tantum increuit, non quidē humoris cauſa, ut in diaria febre, quæ & Ephemerā appellatur.

Morbus materialis, id est, qui ex humorib. resultat.

Morbi in numero uocātur, scilicet mōstro. si. ut sextus digitus, lapis in uesica, struma, gibbus, & id genus reliqua.

Morbi Diarij, qui intra diei spaciū desinūt. ut angina, & neruorum resolutiones; uulgo Perperacuti.

Morbi Perperacuti. Lege, Morbi diarij.

Morbosæ dispositiones corporum, ex contrarijs temperaturæ partib. prodeunt, quæ admodum optime temperantiae constituuntur ex symmetria instrumentarū partium, & bona temperie similarium.

Morbi arborum quibus appellantur nomi nibus, require ex Theophrasto de historia plantarum, libro. 4. cap. 16. 17.

Morbus attonitus, sideratio, apoplexia, he-

M O

mplexia, idem, uide Paulum libro tertio,
capite .118.

Morbibreues, qui cito uel tollunt hominē,
uel ipsi cito finiuntur. Longi uero morbi,
sub quibus neq; sanitas in propinquuo, nec
exitium est.

Morbi hereditarij uulgo uocātur, podagra,
lepra, comicialis, calculus &c. Nam illi
interdum ex spermate parentum, aut men-
struis contrahuntur.

Morbi hereditarij ut plurimum sunt inme-
dicabiles.

Morbus lateralis, pleuritis.

Morbosus, Lege, Morbi.

Morbi, & Vitij differentia ex Aul. Gellio,
lib. 4, cap. 2. In edicto ædilium Curulum,
qua parte de mācipijs uendundis cautum
est, scriptum sic fuit. Titulus seruorū singu-
lorum ut scriptus sit, curato: ita, ut intelli-
girecste possit, quid morbi, uitij; cuiq; sit:
quis fugitiuus, erroue sit, noxaue solutus
non sit. Præterea quæsierunt Iureconsulti
ueteres, quid mācipium morbosum, quid
ue uitiosum recte diceretur: quantuq; mor-
bus a uitio differret. Cecilius Sabinus in
libro quem de edicto ædilium Curulum
composuit, Labeonem refert, quid esset
morbis hisce uerbis definiisse. Morbus est
habitus cuiusc; corporis contra naturam,
qui usum eius facit deteriorē. Sed morbus
alias in toto corpore accidere dicit: alias
in parte corporis. Totius corporis morbus
esse, ueluti, φίσισ, aut febris. Partis autem
ueluti cæcitas, aut pedis debilitas. Balbus
autem inquit, Atypus, uitiosi magis quam
morbosi sunt: & equus mordax, aut calci-
tero, uitiosus, nō morbosus est. Sed cui mor-
bus est, is etiam uitiosus. Nec id tamen co-
tra fit. Poteſt enim qui uitiosus est, nō mor-
bosus esse. Quamobrē cū de hominē mor-
bos ageretur, nequaquam inquit, ita dice-
retur. Quanto ob id uitio minoris erit. De
eunucho quidem quæſitum est, an contra
edictum ædilium uideretur uenundatus, si
ignorasset emptor eum Eunuchum esse?
Labeonē respondisse aīūt, redhiberi posse
quasi morbosum. Sues aut̄ fœminas si steri-
les essent, & uen̄t̄ issent, ex edicto ædiliū,
posse agi, Labeonē scripsisse. De sterili aut̄
muliere, si natuua sterilitate sit, Trebatium
contra Labeonem respondisse dicunt. Nā
cum redhiberi eam Labeo quasi minus fa-

M O

nam putasset, non oportere aiunt. Tre-
batium ex edicto apposuisse, si ea mulier
a principio genitali in sterilitate esset: at si
ualetudo eius offendisset, exq; ea uitium fa-
ctum esset, ut concipere foetus non posset,
tum sanam non uideri, & esse in cauſa red-
hibitionis. De myope, qui lufciosus latine
appellatur, & τεγινωδης, quoq; dissensum
est. Alij enim redhiberi omnino debere,
alij contra: nisi id uitium morbo cōtractū
esset. Eum uero cui dens deſſet, Setiūs
redhiberi posſe respondit. Labeo, in cauſa
esse redhibendi negauit. Nam & magna
inquit, pars dente aliquo carent: neque eo
magis plæriq; homines morbosunt. Et
absurdum admodum eſt, dicere non sanos
nasci homines, quoniam cum infantibus
non simul dentes gignuntur. Non præter
eundum eſt, id quoq; in libris ueterum lu-
risperitorum scriptum eſſe. Morbum, &
uitium distare: q; uitium perpetuum, mor-
bus cum accessu, diſcessuq; sit. Sed hoc
ita eſt, neq; cæcus, neq; eunuchus morbo-
sus eſt, cōtra Labeonis (quam ſupradixi)
ſententiam. Verba Massuri Sabini appo-
ſui ex libro Iuris ciuilis ſecundo. Furiosus,
mutuſus, cuiue quod membrū lacerum, le-
sumq; eſt, aut obeft quo ipſe minus aptus
ſit, morbosunt. Qui nō longe uidet, tam
sanus eſt, quam qui tardius currit. Hu-
uſcq; Aul. Gellius.

Morbi porcornim, struma, & angina.

Morbi taurorum, podagra, & struma.

Morbus Hispanicus, idem ille qui & Gal-
licus morbus.

Morbus Gallicus, eſt ſoluta continuitas,
ab exuſtis humoribus per contagium præ-
ſertim in concubitu genita, a malignis qui-
busdam pustulis incipiens, pudenda pri-
mū, deinde reliquas corporis extrinſecus
partes, caputq;, præcipue inficiēs: dehinc
intimas partes ingrediens, dolores circa
oſſa noctu facit, atq; abcessus duros in ul-
cera adeo pefſima, ut oſſa plærumque uic-
ent, poſt longum tempus deſinentes.

Morborum quatuor ſunt tempora, Prin-
cipium, Incrementum, Status, & De-
clinatio.

Morion, Solanum ſomniferum apud Dio-
ſcoridem libro quarto, capite .76.

Moria, olea publica: Elea, priuata, ut qui-
dam exiſtiuant.

M O

Morochthos, lapis. Dioscorides lib. quinto, cap. 143. Galeno Moroxus.
Morosyces, id est, Sycomorus, sic enim Celsus interdum appellat. Alias, συκάμινος.
Morosycon. Vide, Sycaminilachryma.
Morosis, id est fatuitas, græce, μώρωσις. uide, Veterosi.
Mortarium, lapis Thyites apud Plin. quoniam Thya, mortarium significat.
Mortuorum uita, uel cadaverum uita. sic enim Græci ρεκοῦ λωνυ, Cedriam, id est, picem Cedri uocat Dioscorides libro primo, dictione, Cedrus.
Morum arborem notam, describit Diosc. lib. 1. Plin. lib. 15. cap. 24. Theophrastus libro quarto, cap. 2.
Morus Pyramea, arbor sub qua occubuerunt Pyramus et Thysbe. Fabula est apud Ouidium lib. 4. Metamor.

M & S

Moschata, Moschomyra, Moschelea, unguentorum nomina, & compositorum apud Paulum & Aecium.
μοσχία. Lege, Moschus.
μοσχένυματα. Ibidem.
μοσχίδια. Ibidem.

Moschum ueteres ignorasse, posteriores in usu habent. Nascitur in folliculis quorundam animalium: inuenisseq; id nomen uidetur, quod Græci μόσχος, μοσχίδια, & μοσχένυματα, dicunt nouos, tenerioresq; in plantis stolones: quorū similitudine in animalibus quæ moschon ferunt, noui, odoramento illo pleni nascuntur folliculi.
Moschus, uitiose uero Muscus: q; muscus magis uillos arborū significat, preciosissimum odoramenti genus, quod hodie officinæ habent, ac uendant, quo seculo imponunt, omnibus unguentis miscentes, ut questus redeat uberior. Veteribus certe ignotum: quod uel ex hoc coniçimus: qm̄ nūsc̄ illius meminerunt. Arabum potius inuentum, ut plerac̄ alia. Quid tandem re uera sit, et unde colligatur, inter paucos cōuenit: nec illi syncerum aliquid de eo proferūt, qui pluris in officinis diuendunt. Sūt enim qui Gazellam esse animal uelint dorcadis uel capreæ generis, ex cuius umbili co colligatur. Alij peregrinum nescio quē murem consignant. Quicquid autē sit, certe nomen ipsum inuenisse inde uidetur, q; Græci μόσχους, μοσχίδια, nati μοσχένυμα-

M O

τα dicūt (ut existimat Vergilius) nouos, tenerosq; in plātis stolones, quorum similitudine in animalibus, quæ moschon ferunt, noui, odoramento illo pleni, nascuntur folliculi. Potuit & ea nominis ratio esse: quod animalia illa media inter capream & uitulam, natura & magnitudine, fuluo uitularum colore uidentur, quas Græci μόσχους etiam, & μοσχέη aq; appellant. Inuenimus præterea ab eisdem Græcis μόσχη appellarī uasca potius quā siliqua, ceparum semen in summo caulis seruātia, & maturantia, quorum figura non longe abest Moschi folliculus ille.
Moschos, id est, uitulamē arboris, idē quod moscheuma. Sunt qui uitis pampinos & capreolos, & clauiculas appellant eo nomine, præsertim Græci.
μοσιλικός Βλάσος, id est, Cassia: sic dicta a promotorio & emporio Aethiopiæ Mosilo, unde afferebatur olim.
Mosyllicus portus, promontoriū unde Cinnamomum aduehitur, Plinius lib. sexto, capite 39.

M O T

Motus est alicuius in aliquo aut acquisitio, aut deperditio.
Motus acquisitiuus uocatur, quo aliquid acquiritur.
Motus deperditiuus, quo aliquid deperditur.
Motus indifferens, qui proprie neq; conuenit, neq; disconuenit.
Motus naturalis, qui ei rei conuenit cui inest.
Motus transituus uniuersorum cum uolūtate, quando uidelicet imperat princeps animæ pars, & sp̄ritus qui in neruis est, suffragatur, inseruit, extendit, & transfert membra.
Motus violentus, qui contra naturam est eius cui inest.
Mottale, species Cassiae. Lege, Cassia.

M V C

Muceat, mucorem contrahat.
Mucidas & cæsas, quodam quasi mucore obductas, corrosasq;. Mucor peculiare uitium est uini. Lex uendendo uino est, ut neq; muceat, neq; aceat. Proprium est (ut Plinius uerbis utar) inter reliquos liquores uino mucescere, aut in acetū uerti. Satyrius poeta dixit, Mucida frusta farinæ. intel-

M V

Sigi uolens panem cibarium prædandum,
& mucore, situq; inamabili obductum. Plinius ait, gracilescere uitem, ac emucidam
exire totam in fœtum, nisi recidatur. Colu-
mella libro de Arborib, capite. 6.

M V R

Mucorem saepe intelligit Hippocrates hu-
more in articulis pituitosum, a quo articu-
lationis ligamenta laxiora redduntur. Gale-
nus libro. 6. Aphor. 59.

Mucus, humor ex naribus profluens, est ex
crementū, & sedimentum cerebri; ut prin-
cipem animæ partem tenuiorem reddat.
Galenus in definit.

M V G

Mugiles pisces, sunt tam præcipuae ueloci-
tatis, ut transuersa nauigia interim super-
natent, Plinius lib. 9. cap. 17.

Mugil, Lege, Onistos.

M V L

Muliebris defluxus, est delatio humorum
per uuluum, longum post tēpus ab excre-
tione contingens. Fluxus albus est, quan-
do alba excrements & sedimenta, & in fa-
cietumores sunt, genæq; intumescent, non
nullis etiam ueter & crura. Fluxus rufus,
quando subruffa est excretio, & dolores
in lumbis & in inguinibus fiunt. Fluxus
rubor, est ex coactu sanguinis, cum talis e-
mittitur, qualis est sanguis Hierij, id est, a-
uis Galgulae nuper imperfectæ. Obsider ar-
dor, stridor, ac dolor ipsa pudenda & im-
uentrem. Fluxus niger est, quando ex-
crements sunt nigra, & difficultas respiran-
di, & dolores corporis pudendas partes in-
festant, et attenuatur, debilitaturq; pulsus.
Galenus in definit.

Mulier an semen emittat, Lege, Semen ex-
cernitur a cerebro.

Mulier solum animal menstruosum. Soli-
nus capite quarto.

Mulieri menstruum monstrificum. Idem
capite septimo.

Mulieres quare steriles, uel fœcundæ, apud
Solinum capite. 4.

Mulierū Scytharū mirāda apud Soli. ca. 15.
Mullis piscibus olim maxima gratia, sicut
magnitudo modica, binasque libras pon-
deris raro admodum exuperant, nec in ui-
uarijs pisciniscq; crescunt: & cum barbati
sint, putant quidam eos esse, quos uulgo
Barbonos dicunt.

M V

Mulsum, uinum cum melle mixtum.
Mulsum quomodo sit, lege apud Dioscori-
dem lib. quinto, cap. 8. & 9.

Muluviana, struthieis cotoneis insita, que so-
la ex his uel cruda uescendo sunt.

Mulum Græci τείγλωψ, uel τείγλωψ πο-
γωνότιδα, hoc est, barbatum uocant. Di-
ctum ita, quoniam ter in anno pariat. De-
fertur ex Ionia. Est ab hoc diuersus qui tri-
gulas uocatur, itē qui myllos. Vergilius
interpretatur Mulum. Cætera Plinius li-
bro. 32, csp. 2. Dioscor. lib. 21.